علامہ شبلی نعمانی اپنی علمی و تصنیفی دور کی آخری یادگار، ذہنی و قلبی خواہشوں اور تمناؤں کا مرکز و محور سب سے آخری اور اہم

تصنیف ”سیرت النبی“ کی تالیف میں مصروف تھے، کچھ اجزاء تیار کر چکے تھے اور کچھ باقی تھے کہ پندرہ روز کی علالت کے بعد ۱۸ نومبر ۱۹۱۴ء بہ مطابق ۲۸ ربیع الثانی ۱۳۳۲ھ کو بوقت صبح وفات پائی۔ ۱۸۵۷ء میں پیدا ہوئے تھے اور ۵۷ برس کی عمر پائی، ہنگامہ مشرق (جہاد آزادی) میں ظہور کیا اور ہنگامہ مغرب (جنگ یورپ) میں مخفی ہوئے۔ ”بدء الاسلام“ سیرۃ النبی پر پہلی تصنیف لکھی اور ”سیرت النبی“ پر آخری دم توڑا۔ (اناللہ وانا الیہ راجعون) ۱۶

## تصانیف:

بہ ترتیب زمانہ حسب ذیل تصنیفات آپ نے یادگار چھوڑیں: